

Số: **35** - KH/ĐU

KẾ HOẠCH

Học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện

Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng

---*---

CÔNG VĂN ĐẾN

Số: 35 ngày: 19/5/2016

Chuyển số 30-KH/TU

Thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TW ngày 22/3/2016 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 30-KH/TU ngày 28/4/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hòa Bình về học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng trong Đảng bộ Khối như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Giúp cán bộ, đảng viên các chi, đảng bộ trong Khối nắm vững những nội dung cơ bản, những điểm mới và các giải pháp được nêu trong văn kiện Đại hội XII của Đảng. Từ đó nâng cao nhận thức, phát huy vai trò trách nhiệm trong tổ chức thực hiện để đưa Nghị quyết của Đảng vào cuộc sống.

- Xây dựng chương trình, kế hoạch hành động, xác định rõ mục tiêu, giải pháp thiết thực, hiệu quả, điều kiện đảm bảo, tiến trình tổ chức thực hiện Nghị quyết hàng năm và cả nhiệm kỳ. Tập trung thảo luận, xác định rõ trách nhiệm của tập thể và cá nhân trong thực hiện chương trình, kế hoạch hành động.

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động, tạo sự đồng thuận, tin tưởng và quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XII của Đảng. Từ đó, biến thành hành động cách mạng, sáng tạo, nỗ lực vượt qua khó khăn, thách thức, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ xây dựng, phát triển và bảo vệ đất nước trong thời kỳ mới.

2. Yêu cầu

- Các cấp ủy Đảng trong Khối tổ chức cho cán bộ, đảng viên học tập, quán triệt và tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong quần chúng nội dung Nghị quyết Đại hội XII của Đảng theo tinh thần đổi mới, thiết thực, tránh qua loa, hình thức; tập trung vào những nội dung cơ bản, điểm mới và các giải pháp thực hiện phù hợp.

- Đề cao vai trò của đồng chí Bí thư cấp ủy, người đứng đầu trong tổ chức quán triệt Nghị quyết Đại hội và chỉ đạo xây dựng, thảo luận chương trình, kế hoạch hành động của cấp ủy, xây dựng chương trình hành động của cá nhân thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp. Nêu cao tinh thần tự giác, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong nghiên cứu, thảo luận và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch hành động.

- Gắn học tập, truyền đạt nội dung Nghị quyết Đại hội XII của Đảng với việc uốn nắn những nhận thức lệch lạc, nâng cao nhận thức về đường lối, chủ trương của Đảng cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động, đấu tranh chống lại các quan điểm sai trái, thù địch.

II. Nội dung, đối tượng, phương pháp, tài liệu học tập

1. Nội dung học tập, quán triệt

- Tập trung vào những nội dung, quan điểm cơ bản và mới trong các văn kiện: Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI trình Đại hội XII của Đảng; Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2011 - 2015 và phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020; Báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) "Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay".

- Kết hợp học tập, quán triệt các văn kiện với thảo luận việc thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị; dành thời gian thích đáng để thảo luận và thông qua chương trình hành động. Chương trình hành động cần được chuẩn bị một cách kỹ lưỡng, bám sát Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ XVI và Nghị quyết Đại hội chi, đảng bộ cấp mình.

2. Đối tượng và phương thức học tập, quán triệt

- Đối với Đảng ủy Khối: Mở Hội nghị cán bộ chủ chốt, đi sâu vào những nội dung cơ bản và mới, làm rõ cơ sở lý luận và thực tiễn của các quan điểm, định hướng, giải pháp thực hiện; từ đó liên hệ với thực tiễn và vận dụng sáng tạo vào quá trình lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy Khối và của cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở.

- Các cấp ủy cơ sở trong Khối: Xây dựng kế hoạch và mở các lớp học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XII của Đảng tới tất cả cán bộ, đảng viên; giúp người học nắm vững các luận điểm cơ bản và vận dụng vào thực tế công tác, đồng thời lãnh đạo và thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết Đại hội XII của Đảng đến quần chúng trong cơ quan, đơn vị.

3. Tài liệu và báo cáo viên cho đợt học tập, quán triệt

3.1. Tài liệu:

- Sử dụng tài liệu do Ban Tuyên giáo Trung ương phối hợp với Tiểu Ban Văn kiện, Tiểu Ban Kinh tế - Xã hội Đại hội XII của Đảng và Hội đồng Lý luận Trung ương biên soạn và phát hành, gồm:

- + Tài liệu nghiên cứu dùng cho cán bộ chủ chốt và báo cáo viên.
- + Tài liệu học tập dùng cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở.
- + Tài liệu hỏi - đáp dùng cho đoàn viên, hội viên các đoàn thể chính trị - xã hội và phổ biến trong nhân dân.
- + Tài liệu tham khảo phục vụ nghiên cứu các văn kiện Đại hội XII của Đảng.
- + Tài liệu về những điểm mới trong văn kiện Đại hội XII của Đảng.
- + Một số tài liệu khác có liên quan.

3.2. Báo cáo viên:

- Đề cao vai trò, trách nhiệm của đồng chí bí thư cấp ủy trong việc chuẩn bị nội dung và trực tiếp truyền đạt Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và trong việc chỉ đạo, phân công cấp ủy viên chuẩn bị nội dung và các điều kiện cho việc học tập, quán triệt.

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy bố trí đội ngũ báo cáo viên để hỗ trợ các chi, đảng bộ cơ sở khi cần thiết.

4. Xây dựng chương trình và kế hoạch hành động

- Cấp ủy các cấp trong Đảng bộ Khối xây dựng chương trình hành động trên cơ sở vận dụng các mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ và giải pháp của Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, đồng thời bám sát Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối, Nghị quyết Đại hội chi, đảng bộ cấp mình và tình hình thực tiễn của ngành, cơ quan, đơn vị nhằm nhanh chóng đưa Nghị quyết của Đảng vào cuộc sống, thực hiện hoàn thành các mục tiêu do Đại hội đề ra.

- Người đứng đầu các cấp ủy, cơ quan, đơn vị phải có kế hoạch hành động cá nhân thực hiện Nghị quyết Đại hội XII phù hợp với chức trách, nhiệm vụ được giao; thể hiện quyết tâm, tinh thần đổi mới, chủ động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm của người đứng đầu.

- Việc xây dựng chương trình, kế hoạch hành động, các đề án thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng là khâu ưu tiên và phải được thể hiện từ khâu xây dựng, thảo luận, quán triệt đến việc tổ chức thực hiện và kiểm tra, đôn đốc. Kết quả thực hiện chương trình hành động, đề án của tập thể, kế hoạch hành động của cá nhân là cơ sở quan trọng để kiểm điểm, tự phê bình và phê bình, đánh giá tập thể cấp ủy, cơ quan, đơn vị và cá nhân người đứng đầu hằng năm và trong cả nhiệm kỳ.

- Việc xây dựng chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp phải hoàn thành ngay sau khi học tập, quán triệt Nghị quyết.

5. Viết thu hoạch cá nhân

- Cán bộ, đảng viên đã tham gia các lớp học tập, quán triệt Nghị quyết do các cấp ủy Đảng triệu tập đều phải viết thu hoạch cá nhân. Nội dung thu hoạch phải tập trung thể hiện được nhận thức của cá nhân về thực trạng (thành tựu, hạn chế và nguyên nhân), những điểm mới, thời cơ thách thức, mục tiêu, giải pháp. Đặc biệt là kiến nghị về các biện pháp thực hiện ở ngành, cơ quan, đơn vị và trách nhiệm cụ thể của cá nhân mình trong việc thực hiện Nghị quyết.

III. Kế hoạch học tập, quán triệt

1. Đối với Đảng ủy Khối:

- Mở Hội nghị cán bộ chủ chốt. Thành phần gồm: Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối; Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối; Trưởng, phó các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy và lãnh đạo các đoàn thể Khối; các đồng chí Báo cáo viên của Đảng ủy; Bí thư, Phó Bí thư các chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc (sẽ có Giấy mời sau).

- Thời gian: 1,5 ngày. Trong đó:

+ Quán triệt nội dung cơ bản của các văn kiện Đại hội XII của Đảng; kết quả thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) "Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay"; kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2011 - 2015 và phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020: 01 ngày.

+ Thảo luận Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối; giải đáp, tổng kết: 0,5 ngày.

- Tài liệu: Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; tài liệu nghiên cứu dành cho cán bộ chủ chốt và báo cáo viên; tài liệu học tập dùng cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở; tài liệu về những điểm mới trong các văn kiện Đại hội XII của Đảng do Ban Tuyên giáo Trung ương chủ trì biên soạn và các tài liệu khác có liên quan.

- Kinh phí: Thực hiện theo quy định hiện hành.

- Thời gian hoàn thành: Trong tháng 6/2016.

2. Đối với các chi, đảng bộ cơ sở:

- Các chi, đảng bộ cơ sở tổ chức Hội nghị toàn thể đảng viên; mời các đồng chí lãnh đạo các đoàn thể chính trị - xã hội (không phải là đảng viên) và một số đại biểu là quần chúng ưu tú để nghe giới thiệu những nội dung cơ bản và mới của các văn kiện Đại hội và chương trình hành động của đảng bộ, chi bộ cấp mình.

: - Thời gian: 1,5 ngày. Trong đó:

+ Giới thiệu, quán triệt những nội dung cơ bản và mới của các văn kiện Đại hội; mục tiêu tổng quát, các chỉ tiêu quan trọng; các nhiệm vụ, giải pháp; 6 nhiệm vụ trọng tâm trong nhiệm kỳ 2016 - 2020 nêu trong Nghị quyết: 01 ngày.

+ Thảo luận, thông qua chương trình hành động của chi, đảng bộ; giải đáp, tổng kết: 0,5 ngày.

- Tài liệu: Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; tài liệu học tập dùng cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở; tài liệu hỏi - đáp dùng cho hội viên, đoàn viên các đoàn thể chính trị - xã hội và phổ biến trong nhân dân; tài liệu về những điểm mới trong các văn kiện Đại hội XII của Đảng do Ban Tuyên giáo Trung ương chủ trì biên soạn và các tài liệu khác có liên quan.

- Kinh phí: Thực hiện theo quy định hiện hành.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 30/9/2016.

* **Lưu ý:** Để bảo đảm chất lượng việc học tập, quán triệt và tiết kiệm về thời gian, các chi bộ cơ sở có số lượng dưới 15 đảng viên tổ chức Hội nghị theo cụm do các đơn vị chủ động phối hợp, thống nhất và báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối quyết định và trực tiếp chỉ đạo (có danh sách kèm theo).

3. Đối với các đoàn thể Khối

- Trên cơ sở các văn kiện Đại hội XII của Đảng và các tài liệu do Ban Tuyên giáo Trung ương chủ trì biên soạn, Ban Thường vụ các đoàn thể Khối xây dựng kế hoạch và chỉ đạo việc tổ chức học tập, phổ biến sâu rộng nội dung Nghị quyết Đại hội XII của Đảng đến từng đoàn viên, hội viên bằng các hình thức phù hợp.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 30/9/2016.

4. Tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết Đại hội XII của Đảng trong quần chúng các cơ quan, đơn vị trong Khối

Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở căn cứ văn kiện Đại hội XII của Đảng và tài liệu Hỏi - Đáp về các văn kiện Đại hội XII của Đảng do Ban Tuyên giáo Trung ương phát hành đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến quần chúng trong cơ quan, đơn vị thông qua sinh hoạt cơ quan, sinh hoạt các đoàn thể và các hoạt động tập thể.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Việc học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng là đợt sinh hoạt chính trị hết sức quan trọng trong Đảng bộ Khối. Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở và đồng chí Bí thư cấp ủy tập trung chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức thực hiện một cách nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

2. Kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và kết quả việc tổ chức thực hiện của các chi, đảng bộ cơ sở gửi về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy) để tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

3. Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy chủ trì, giúp Ban Thường vụ Đảng ủy Khối bố trí đội ngũ báo cáo viên để hỗ trợ cấp ủy cơ sở truyền đạt những nội dung cơ bản của các văn kiện Đại hội XII của Đảng; đôn đốc, nắm tình hình việc học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết tại các chi, đảng bộ cơ sở.

4. Giao Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo và các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy Khối giúp Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc | Báo cáo của Tỉnh ủy,
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ Khối,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy và các đoàn thể Khối,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Đoàn Văn Thu

DANH SÁCH CÁC CHI BỘ CƠ SỞ

Tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện
Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng theo cụm
(Kèm theo Kế hoạch số 35 - KH/ĐU ngày 18/5/2016
của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối)

--*--

TT	Tên đơn vị	Số lượng đảng viên	Ghi chú
I	Lớp thứ nhất, gồm 12 đơn vị khu vực bờ phải sông Đà	111	Cụm trưởng: Chi bộ Sở Ngoại vụ
1	Chi bộ Ban Bảo vệ, CSSK cán bộ tỉnh	9	Địa điểm: Hội trường Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh
2	Chi bộ Hội Chữ thập đỏ tỉnh	11	
3	Chi bộ Hội Cựu chiến binh tỉnh	11	
4	Chi bộ Hội Luật gia	6	
5	Chi bộ Hội Người cao tuổi tỉnh	7	
6	Chi bộ Liên hiệp các Hội KHKT	6	
7	Chi bộ Liên minh HTX tỉnh	10	
8	Chi bộ TT Ngoại ngữ - Tin học tỉnh	10	
9	Chi bộ Ban Nội chính Tỉnh ủy	13	
10	Chi bộ Hội Văn học nghệ thuật tỉnh	6	
11	Chi bộ Sở Ngoại vụ	10	
12	Chi bộ Ngân hàng VPBank	12	
II	Lớp thứ hai, gồm 03 đơn vị khu vực bờ trái sông Đà	33	Cụm trưởng: Chi bộ Trung tâm Kỹ thuật tổng hợp - HN tỉnh
1	Chi bộ Ban Quản lý dự án XDCB tỉnh	9	Địa điểm: Do các đơn vị bố trí
2	Chi bộ Trung tâm Xúc tiến Đầu tư Thương mại và Du lịch tỉnh	11	
3	Chi bộ Trung tâm Kỹ thuật tổng hợp - hướng nghiệp tỉnh	13	